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BOJXONA BOSHQARUVIDA 
RAQAMLASHTIRISHNING XALQARO TAJRIBASI

Radjapova Latofat Sardorovna
Biznes va tadbirkorlik oliy maktabi
2-kurs mustaqil izlanuvchisi
Email: latofatradjapova@gmail.com

Annotatsiya. Maqolada bojxona boshqaruvi tizimini raqamlashtirish jarayonining xalqaro tajribasi tizimli tahlil qilinadi. 
Tadqiqotda rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar bojxona amaliyotida joriy etilgan raqamli texnologiyalar — elektron 
deklaratsiya, “yagona darcha” tizimi, sun’iy intellekt asosidagi risklarni boshqarish, blokcheyn va katta ma’lumotlar (Big 
Data)dan foydalanish mexanizmlari o‘rganiladi. Shuningdek, raqamlashtirishning bojxona jarayonlari samaradorligi, 
shaffofligi, savdo oqimlarini tezlashtirish va korrupsiyani kamaytirishdagi o‘rni baholanadi. Maqolada xalqaro tashkilotlar, 
xususan, Jahon bojxona tashkiloti (WCO) va Jahon savdo tashkiloti (WTO) tavsiyalari asosida bojxona boshqaruvini 
modernizatsiya qilish yo‘nalishlari yoritiladi hamda O‘zbekiston bojxona tizimi uchun amaliy xulosalar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: bojxona boshqaruvi, raqamlashtirish, elektron bojxona, xalqaro tajriba, yagona darcha, risklarni boshqarish, 
raqamli texnologiyalar.
Abstract. This article provides a comprehensive analysis of international experience in the digitalization of customs 
administration. The study examines the application of advanced digital technologies in the customs systems of developed 
and developing countries, including electronic declarations, single window systems, artificial intelligence-based risk 
management, blockchain technologies, and big data analytics. The impact of digitalization on improving customs 
efficiency, transparency, trade facilitation, and reducing corruption risks is assessed. Based on the recommendations 
of the World Customs Organization (WCO) and the World Trade Organization (WTO), key directions for modernizing 
customs management are identified, and practical implications for the development of Uzbekistan’s customs system are 
proposed.

Key words: customs administration, digitalization, e-customs, international experience, single window, risk management, 
digital technologies.
Аннотация. В статье проводится системный анализ международного опыта цифровизации таможенного 
управления. Рассматриваются современные цифровые технологии, применяемые в таможенной практике 
развитых и развивающихся стран, включая электронное декларирование, систему «единого окна», управление 
рисками на основе искусственного интеллекта, технологии блокчейн и анализ больших данных. Оценивается 
влияние цифровизации на повышение эффективности таможенных процедур, прозрачности, ускорение 
внешнеторговых операций и снижение коррупционных рисков. На основе рекомендаций Всемирной таможенной 
организации (WCO) и Всемирной торговой организации (WTO) определены ключевые направления модернизации 
таможенного администрирования, а также сформулированы практические выводы для совершенствования 
таможенной системы Республики Узбекистан.

Ключевые слова: таможенное управление, цифровизация, электронная таможня, международный опыт, единое 
окно, управление рисками, цифровые технологии.

K I R I S H
Global iqtisodiyotning chuqur integratsiyalashuvi, xalqaro savdo hajmlarining ortishi va logistika 

zanjirlarining murakkablashuvi sharoitida bojxona boshqaruvi tizimi davlat iqtisodiy siyosatining strategik 
tarkibiy qismiga aylanib bormoqda. Zamonaviy bojxona organlari nafaqat fiskal vazifalarni bajaruvchi institut, 
balki savdoni rag‘batlantiruvchi, milliy xavfsizlikni ta’minlovchi va biznes muhitini yaxshilovchi muhim boshqaruv 
subyekti sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu nuqtayi nazardan, bojxona jarayonlarini raqamlashtirish masalasi 
jahon miqyosida dolzarb ilmiy-amaliy muammo sifatida shakllanmoqda.

So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi davlat boshqaruvi tizimlarida, xususan, bojxona 
ma’muriyatchiligida tub institutsional va texnologik o‘zgarishlarni yuzaga keltirdi. Elektron deklaratsiya, “yagona 
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darcha” (Single Window) tizimlari, sun’iy intellekt asosidagi risklarni boshqarish, katta hajmdagi ma’lumotlarni 
(Big Data) tahlil qilish va blokcheyn texnologiyalaridan foydalanish bojxona faoliyatining samaradorligini sezilarli 
darajada oshirmoqda (World Customs Organization, 2022-yil). Ushbu texnologiyalar bojxona rasmiylashtiruvini 
tezlashtirish, inson omiliga bog‘liq xatolarni kamaytirish va shaffoflikni ta’minlashda muhim vosita bo‘lib xizmat 
qilmoqda.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, bojxona boshqaruvida raqamlashtirish darajasi yuqori bo‘lgan 
mamlakatlarda tashqi savdo operatsiyalari xarajatlari kamayadi, logistika samaradorligi ortadi va investitsiyaviy 
jozibadorlik kuchayadi (OECD, 2019-yil). Masalan, rivojlangan davlatlarda bojxona rasmiylashtiruvi uchun 
sarflanadigan vaqt bir necha kunlardan bir necha soatgacha qisqargan bo‘lib, bu holat eksport-import 
operatsiyalarining tezkorligini ta’minlamoqda (World Bank, 2020-yil). Shu bilan birga, raqamlashtirish korrupsion 
xavflarni cheklash, nazorat mexanizmlarini kuchaytirish va bojxona daromadlarini barqarorlashtirishga xizmat 
qilmoqda.

Bojxona boshqaruvini raqamlashtirish masalasi xalqaro tashkilotlar faoliyatida ham ustuvor yo‘nalish 
sifatida belgilangan. Xususan, Jahon bojxona tashkiloti tomonidan ishlab chiqilgan “SMART Customs” va 
“Digital Customs” konsepsiyalari bojxona tizimini zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari asosida 
transformatsiya qilishni nazarda tutadi (WCO, 2021-yil). Shuningdek, Jahon savdo tashkilotining Savdoni 
yengillashtirish to‘g‘risidagi bitimi (Trade Facilitation Agreement) bojxona jarayonlarida elektron texnologiyalarni 
joriy etishni a’zo davlatlar uchun muhim majburiyat sifatida belgilaydi (WTO, 2017-yil).

Rivojlanayotgan mamlakatlar uchun bojxona boshqaruvida raqamlashtirish nafaqat texnologik yangilanish, 
balki institutsional islohotlarning muhim elementi hisoblanadi. Bu jarayon davlat boshqaruvi sifatini oshirish, 
xalqaro savdoga integratsiyani jadallashtirish va milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini kuchaytirishga 
xizmat qiladi (UNCTAD, 2021-yil). Biroq, raqamlashtirish jarayonida infratuzilma yetishmovchiligi, kadrlar 
salohiyati pastligi va axborot xavfsizligi bilan bog‘liq muammolar ham mavjud bo‘lib, ularni tizimli yondashuv 
asosida hal etish talab etiladi.

O‘zbekiston Respublikasida ham so‘nggi yillarda bojxona tizimini raqamlashtirish bo‘yicha keng ko‘lamli 
islohotlar amalga oshirilmoqda. Elektron bojxona, avtomatlashtirilgan risklarni boshqarish tizimi va axborot 
almashuv platformalarining joriy etilishi ushbu sohadagi muhim qadamlar hisoblanadi. Shu bilan birga, xalqaro 
ilg‘or tajribani chuqur o‘rganish va milliy sharoitga moslashtirish zarurati saqlanib qolmoqda. Mazkur maqola 
aynan shu ehtiyojdan kelib chiqib, bojxona boshqaruvida raqamlashtirishning xalqaro tajribasini tahlil qilish 
hamda O‘zbekiston uchun ilmiy-amaliy xulosalar ishlab chiqishga qaratilgan

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bojxona boshqaruvida raqamlashtirish masalasi so‘nggi o‘n yillikda xalqaro ilmiy adabiyotlarda davlat 

boshqaruvi, xalqaro savdo va raqamli transformatsiya yo‘nalishlarining kesishgan nuqtasi sifatida keng 
tadqiq etilmoqda. Mazkur mavzuga oid ilmiy ishlarda bojxona tizimining transformatsiyasi asosan savdoni 
yengillashtirish, tranzaksiya xarajatlarini kamaytirish, shaffoflikni oshirish va institutsional samaradorlikni 
kuchaytirish bilan bog‘liq holda tahlil qilinadi.

Ilk tadqiqotlarda bojxona ma’muriyatchiligini modernizatsiya qilish masalasi asosan tashkiliy va huquqiy 
islohotlar doirasida ko‘rib chiqilgan bo‘lsa, keyingi yillarda raqamli texnologiyalar ushbu jarayonning asosiy 
drayveriga aylangan. Xususan, Jahon banki ekspertlari bojxona jarayonlarini avtomatlashtirish savdo 
xarajatlarini sezilarli darajada qisqartirishini va eksport-import operatsiyalarining raqobatbardoshligini oshirishini 
empirik tahlillar asosida isbotlagan (World Bank, 2019-yil). Ularning tadqiqotlariga ko‘ra, elektron deklaratsiya 
va axborot almashuv platformalari joriy etilgan mamlakatlarda bojxona rasmiylashtiruvi vaqti o‘rtacha 30–50 
foizga qisqargan.

Bojxona boshqaruvida raqamlashtirishning konseptual asoslari Jahon bojxona tashkiloti tomonidan ishlab 
chiqilgan ilmiy-amaliy hujjatlarda keng yoritilgan. WCO tomonidan ilgari surilgan “Digital Customs” va “SMART 
Borders” yondashuvlari bojxona faoliyatini risklarga asoslangan, ma’lumotlar tahliliga tayanuvchi va mijozga 
yo‘naltirilgan boshqaruv modeli sifatida talqin qiladi (WCO, 2021-yil). Ushbu yondashuvlarda sun’iy intellekt, 
katta ma’lumotlar (Big Data) va real vaqt rejimidagi monitoring bojxona nazoratining asosiy instrumentlari 
sifatida qaraladi.

Raqamlashtirish va savdoni yengillashtirish o‘rtasidagi bog‘liqlik masalasi Jahon savdo tashkiloti 
tadqiqotlarida ham muhim o‘rin egallaydi. WTO doirasida qabul qilingan Savdoni yengillashtirish to‘g‘risidagi 
bitim bojxona jarayonlarida elektron texnologiyalarni joriy etishni institutsional majburiyat sifatida belgilab berdi 
(WTO, 2017-yil). Ilmiy adabiyotlarda ushbu bitim raqamlashtirishni tezlashtiruvchi global huquqiy asos sifatida 
baholanadi hamda uning amalga oshirilishi bojxona samaradorligining oshishiga bevosita ta’sir ko‘rsatishi 
ta’kidlanadi (Hoekman and Nicita, 2020-yil).
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Rivojlangan mamlakatlar tajribasini tahlil qilgan tadqiqotlarda bojxona boshqaruvida “yagona darcha” (Single 
Window) tizimining joriy etilishi alohida e’tiborga olinadi. OECD tomonidan olib borilgan tadqiqotlarga ko‘ra, 
yagona darcha tizimi davlat organlari o‘rtasidagi axborot almashuvini soddalashtirib, biznes subyektlari uchun 
ma’muriy yuklamani kamaytiradi va rasmiylashtiruv xarajatlarini sezilarli darajada qisqartiradi (OECD, 2019-yil). 
Shu bilan birga, mualliflar raqamlashtirish faqat texnologik yechim emas, balki institutsional muvofiqlashtirish 
va boshqaruv madaniyatining o‘zgarishini ham talab qilishini qayd etadilar.

Rivojlanayotgan mamlakatlar kontekstida bojxona raqamlashtirishiga oid adabiyotlar nisbatan tanqidiy 
yondashuvni namoyon etadi. UNCTAD tadqiqotlarida raqamli bojxona tizimlarini joriy etishda infratuzilma 
cheklovlari, kadrlar yetishmovchiligi va axborot xavfsizligi bilan bog‘liq xavflar asosiy to‘siqlar sifatida ko‘rsatiladi 
(UNCTAD, 2021-yil). Shu bilan birga, mualliflar bosqichma-bosqich raqamlashtirish va xalqaro texnik yordam 
mexanizmlaridan foydalanish ushbu muammolarni yumshatishi mumkinligini ta’kidlaydilar.

Ilmiy adabiyotlarda sun’iy intellekt va risklarni boshqarish tizimlariga bag‘ishlangan alohida tadqiqotlar ham 
mavjud. Ayrim empirik ishlarda AI asosidagi risk tahlili bojxona tekshiruvlari aniqligini oshirishi va resurslardan 
foydalanish samaradorligini kuchaytirishi qayd etilgan (Baker et al., 2020-yil). Biroq, mualliflar algoritmik qarorlar 
shaffofligi va ma’lumotlar sifati masalalariga alohida e’tibor qaratish zarurligini ham ta’kidlashadi.

O‘zbekiston va boshqa Markaziy Osiyo mamlakatlariga oid ilmiy ishlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mintaqada 
bojxona boshqaruvida raqamlashtirish masalasi asosan normativ-huquqiy islohotlar va texnik modernizatsiya 
nuqtayi nazaridan o‘rganilgan. Shu bilan birga, xalqaro ilg‘or tajribani kompleks taqqoslovchi va uning milliy 
sharoitga moslashuv mexanizmlarini ochib beruvchi tadqiqotlar yetarli darajada emas. Mazkur holat ushbu 
maqolaning ilmiy yangiligi va dolzarbligini yanada oshiradi.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bojxona boshqaruvida raqamlashtirish iqtisodiy 
samaradorlikni oshiruvchi muhim omil sifatida e’tirof etilmoqda. Biroq, ushbu jarayonning muvaffaqiyati texnologik 
yechimlar bilan bir qatorda institutsional islohotlar, inson kapitali va boshqaruv sifati bilan chambarchas bog‘liq. 
Mazkur maqola aynan ushbu nazariy va amaliy yondashuvlarni uyg‘unlashtirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ma’lumotlar xalqaro tashkilotlar hisobotlari, bojxona ma’muriyatlari rasmiy statistikasi va ochiq 

ma’lumotlar bazalaridan yig‘ildi. Empirik ma’lumotlar qiyosiy va statistik tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, 
raqamlashtirish darajasi hamda operatsion va fiskal ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘liqlik korrelyatsion tahlil 
asosida baholandi. Shuningdek, sifat tahlili orqali ilg‘or tajribalar tizimlashtirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari bojxona boshqaruvida raqamlashtirish jarayonlari xalqaro miqyosda tizimli va barqaror 

ijobiy samara berayotganini ko‘rsatadi. O‘rganilgan mamlakatlar tajribasi raqamli bojxona tizimlarining nafaqat 
operatsion samaradorlikni, balki fiskal barqarorlikni, savdoni yengillashtirishni va institutsional sifatni oshirishga 
xizmat qilayotganini tasdiqlaydi.

Empirik tahlil shuni ko‘rsatadiki, elektron deklaratsiya, avtomatlashtirilgan risklarni boshqarish va 
idoralararo axborot almashuvi joriy etilgan mamlakatlarda bojxona rasmiylashtiruvi jarayonlari sezilarli darajada 
soddalashgan. Ayniqsa, hujjat aylanishining raqamlashtirilishi inson omiliga bog‘liq kechikishlarni kamaytirgan 
(1-jadval).

1-jadval. Bojxona jarayonlarining tezkorligi ko‘rsatkichlari (xalqaro taqqoslash)1

Ko‘rsatkichlar Raqamlashtirishdan oldin Raqamlashtirishdan keyin

Rasmiylashtirish o‘rtacha vaqti 2–3 kun 6–24 soat

Talab etiladigan hujjatlar soni 12–18 ta 3–6 ta

Qo‘lda kiritiladigan ma’lumotlar Yuqori Minimal

Jarayonda ishtirok etuvchi organlar Ko‘p Integratsiyalashgan

Biznes uchun ma’muriy yuklama Yuqori Sezilarli darajada kamaygan

1	  Manba: muallif ishlanmasi
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Jadval ma’lumotlari raqamlashtirish bojxona jarayonlarida vaqt va xarajatlarni qisqartirish orqali savdo 
ishtirokchilari uchun qulay muhit yaratishini ko‘rsatadi. Bu holat tashqi savdo operatsiyalarining umumiy 
samaradorligini oshirgan.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar asosida ishlovchi risklarni boshqarish 
tizimlari bojxona nazoratining sifat jihatdan yangi bosqichga chiqishiga imkon bergan. Nazorat resurslari 
endilikda barcha yuklarga emas, balki yuqori xavfli operatsiyalarga yo‘naltirilmoqda (2-jadval).

2-jadval. Risklarni boshqarish tizimlari samaradorligi2

Ko‘rsatkich An’anaviy nazorat Raqamli risk boshqaruvi

Jismoniy tekshiruv ulushi (%) 60–70 15–25

Qoidabuzarlik aniqlash aniqligi O‘rta Yuqori

Nazorat xarajatlari Yuqori Optimallashtirilgan

Nazorat tezligi Sekin Tezkor

Inson omiliga bog‘liqlik Yuqori Past

Ushbu natijalar raqamlashtirish bojxona nazoratini yanada selektiv va maqsadli qilishini, natijada 
samaradorlikni oshirishini ko‘rsatadi.

Statistik va qiyosiy tahlillar bojxona boshqaruvida raqamlashtirish darajasi bilan savdo hajmi hamda logistika 
samaradorligi o‘rtasida kuchli musbat bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Raqamli bojxona tizimlari eksport-import 
jarayonlarini tezlashtirib, logistika zanjirlaridagi noaniqliklarni kamaytirgan (1-rasm).

1-rasm. Raqamlashtirish darajasi va logistika samaradorligi o‘rtasidagi bog‘liqlik3

Mazkur grafik bojxona boshqaruvida raqamlashtirish darajasi oshgani sari logistika samaradorligi indeksining 
izchil ravishda ortib borishini aks ettiradi. Past darajadagi raqamlashtirish sharoitida logistika samaradorligi 
nisbatan past bo‘lib, bojxona rasmiylashtiruvi va axborot almashuvi jarayonlarida kechikishlar kuzatiladi. O‘rta 
darajada raqamlashtirish logistika jarayonlarining muvofiqlashuvini yaxshilaydi, yuqori darajada esa elektron 
deklaratsiya, yagona darcha va avtomatlashtirilgan nazorat mexanizmlari hisobiga logistika samaradorligi 
maksimal ko‘rsatkichlarga yaqinlashadi. Ushbu natijalar bojxona raqamlashtirishining savdoni yengillashtirish 
va tranzit raqobatbardoshligini oshirishdagi muhim rolini tasdiqlaydi.

Tadqiqot natijalari raqamlashtirish bojxona tushumlarining barqarorligi va prognoz qilinuvchanligini 
oshirishini ham ko‘rsatdi. Avtomatlashtirilgan hisob-kitoblar, elektron monitoring va ma’lumotlar bazalarining 
integratsiyasi yashirin iqtisodiy operatsiyalarni aniqlash imkoniyatlarini kengaytirgan (3-jadval).

2	  Manba: muallif ishlanmasi
3	  Manba: muallif ishlanmasi
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3-jadval. Raqamlashtirishning fiskal samaradorlikka ta’siri4

Ko‘rsatkichlar Past raqamlashtirish Yuqori raqamlashtirish
Bojxona tushumlari o‘sishi Beqaror Barqaror
Soliq va bojxona intizomi O‘rta Yuqori
Korrupsion xavflar Yuqori Past
Fiskal prognoz aniqligi Past Yuqori

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, raqamli bojxona tizimi davlat budjeti daromadlarini mustahkamlovchi muhim 
institutga aylanmoqda.

Tahlil bojxona boshqaruvida raqamlashtirish institutsional muhitni ham sifat jihatdan yaxshilayotganini 
ko‘rsatdi. Xususan, davlat organlari o‘rtasida axborot almashuvining kuchayishi, qaror qabul qilish jarayonlarining 
avtomatlashtirilishi va monitoring mexanizmlarining takomillashuvi boshqaruv samaradorligini oshirdi (2-rasm).

2-rasm. Raqamlashtirishning institutsional samaradorlikka ta’siri5

Grafik bojxona boshqaruvida raqamlashtirish darajasi bilan institutsional samaradorlik o‘rtasida musbat 
va izchil bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi. Past darajadagi raqamlashtirish institutsional samaradorlikning past 
ko‘rsatkichlari bilan tavsiflanadi. O‘rta darajada boshqaruv mexanizmlarining muvofiqlashuvi kuchayadi, yuqori 
darajada esa avtomatlashtirilgan qaror qabul qilish, shaffoflik va nazoratning kuchayishi natijasida institutsional 
samaradorlik maksimal darajaga yetadi. Grafik raqamlashtirish institutsional islohotlarni qo‘llab-quvvatlovchi 
muhim omil ekanini vizual tarzda tasdiqlaydi. O‘zbekiston Respublikasida bojxona boshqaruvini raqamlashtirish 
jarayoni alohida texnologik loyiha sifatida emas, balki davlat boshqaruvi, tashqi savdo siyosati va iqtisodiy 
xavfsizlikni ta’minlashga qaratilgan kompleks strategik islohot sifatida qaralishi lozim. Xalqaro tajriba bilan 
qiyosiy tahlil O‘zbekiston bojxona tizimi oldida turgan ustuvor vazifalarni aniqlashtirish imkonini beradi.

Birinchidan, “yagona darcha” platformalarini to‘liq integratsiya qilish masalasi markaziy ahamiyat kasb 
etadi. Amaldagi tizimlarda bojxona, sanitariya, fitosanitariya, veterinariya va boshqa ruxsat beruvchi organlar 
o‘rtasidagi axborot almashuvi yetarli darajada chuqur integratsiyalashmagan. Natijada ayrim jarayonlarda 
ma’lumotlar takroran kiritilishi, vaqt yo‘qotishlari va ma’muriy yuklama saqlanib qolmoqda. Xalqaro tajriba 
shuni ko‘rsatadiki, yagona darcha tizimining samaradorligi faqat texnik platforma mavjudligi bilan emas, balki 
idoralararo vakolatlar taqsimoti, normativ-huquqiy uyg‘unlik va ma’lumotlar almashuvining majburiyligi bilan 
belgilanadi. Shu bois O‘zbekiston sharoitida yagona darcha mexanizmini chuqurlashtirish davlat organlari 
o‘rtasida institutsional muvofiqlashtirishni kuchaytirish va boshqaruv jarayonlarini soddalashtirish bilan parallel 
olib borilishi zarur.

Ikkinchidan, sun’iy intellekt asosidagi risklarni boshqarish tizimlarini rivojlantirish bojxona nazoratining sifat 
jihatdan yangi bosqichga o‘tishini ta’minlaydi. Amaliy tahlil shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda risklarni baholash 
mexanizmlari mavjud bo‘lsa-da, ular asosan tarixiy ma’lumotlarga va an’anaviy indikatorlarga tayanadi. Xalqaro 
ilg‘or tajribada esa mashinaviy o‘rganish algoritmlari real vaqt rejimida ma’lumotlarni tahlil qilib, xavf darajasini 

4	  Manba: muallif ishlanmasi
5	  Manba: muallif ishlanmasi
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dinamik baholash imkonini bermoqda. Bu yondashuv bojxona tekshiruvlarini selektivlashtirish, resurslardan 
maqsadli foydalanish va halol biznes subyektlari uchun ortiqcha to‘siqlarni kamaytirishga xizmat qiladi. 
O‘zbekiston uchun bunday tizimlarni joriy etish raqamli infratuzilmani rivojlantirish bilan bir qatorda bojxona 
xodimlarining analitik va raqamli kompetensiyalarini oshirishni ham talab etadi.

Uchinchidan, ma’lumotlar sifati va kiberxavfsizlikni kuchaytirish raqamli bojxona tizimining barqarorligi va 
ishonchliligi uchun hal qiluvchi omil hisoblanadi. Raqamlashtirish jarayonida bojxona organlari katta hajmdagi 
tijorat va moliyaviy ma’lumotlarni qayta ishlaydi, bu esa axborot xavfsizligi bilan bog‘liq risklarni kuchaytiradi. Agar 
ma’lumotlar bazalari to‘liq, aniqlangan va yangilanib borilmasa, sun’iy intellekt va avtomatlashtirilgan tizimlar 
kutilgan natijani bermaydi. Shu nuqtayi nazardan, O‘zbekiston bojxona tizimida ma’lumotlarni standartlashtirish, 
ularning aniqligi va yaxlitligini ta’minlash hamda kiberxavfsizlik protokollarini xalqaro standartlar darajasiga olib 
chiqish ustuvor vazifa sifatida namoyon bo‘ladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston bojxona tizimi uchun raqamlashtirishni chuqurlashtirish strategik 
ahamiyatga ega. Xususan:

• yagona darcha platformalarini to‘liq integratsiya qilish;
• sun’iy intellekt asosidagi risklarni boshqarishni rivojlantirish;
• ma’lumotlar sifati va kiberxavfsizlikni kuchaytirish ustuvor yo‘nalishlar sifatida ajralib chiqadi.
Umuman olganda, O‘zbekiston uchun bojxona boshqaruvida raqamlashtirishning muvaffaqiyati uch asosiy 

omil uyg‘unligiga bog‘liq: texnologik innovatsiyalar, institutsional islohotlar va inson kapitalining rivojlanishi. 
Faqatgina texnik platformalarni joriy etish bilan cheklanib qolish uzoq muddatli samarani ta’minlamaydi. 
Aksincha, raqamlashtirishni davlat boshqaruvining umumiy modernizatsiya jarayoniga integratsiya qilish 
O‘zbekistonning xalqaro savdo tizimiga chuqurroq qo‘shilishiga, tranzit salohiyatidan samarali foydalanishiga 
va milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot bojxona boshqaruvida raqamlashtirish jarayonining xalqaro tajribasini tizimli tahlil qilishga 

qaratilgan bo‘lib, olingan natijalar raqamli texnologiyalar zamonaviy bojxona tizimining ajralmas tarkibiy qismiga 
aylanayotganini yaqqol tasdiqlaydi. Xalqaro amaliyot shuni ko‘rsatadiki, bojxona jarayonlarini raqamlashtirish 
savdoni yengillashtirish, fiskal barqarorlikni mustahkamlash, institutsional samaradorlikni oshirish va korrupsion 
xavflarni kamaytirishda muhim strategik vosita hisoblanadi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, elektron deklaratsiya, yagona darcha tizimlari, sun’iy intellekt asosidagi risklarni 
boshqarish va katta ma’lumotlar tahlili bojxona rasmiylashtiruvi jarayonlarini tezlashtirib, biznes subyektlari 
uchun ma’muriy yuklamani sezilarli darajada kamaytiradi. Shu bilan birga, raqamlashtirish bojxona nazoratini 
selektiv va maqsadli amalga oshirish imkonini berib, davlat resurslaridan samarali foydalanishga xizmat qiladi. 
Bu holat bojxona boshqaruvining fiskal va nazorat funksiyalarini uyg‘unlashtirish imkoniyatini kengaytiradi.

Tahlil natijalari shuni ham ko‘rsatadiki, raqamlashtirish faqat texnologik modernizatsiya bilan cheklanmaydi. 
Uning muvaffaqiyati institutsional islohotlar, idoralararo muvofiqlashtirish, normativ-huquqiy bazaning 
moslashuvi va inson kapitalining rivojlanishi bilan chambarchas bog‘liq. Rivojlangan davlatlar tajribasi raqamli 
bojxona tizimlari davlat va biznes o‘rtasidagi ishonchni mustahkamlash orqali iqtisodiy o‘sishga bilvosita hissa 
qo‘shishini tasdiqlaydi.

O‘zbekiston uchun olib borilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, bojxona boshqaruvida raqamlashtirishni 
chuqurlashtirish mamlakatning tashqi savdo siyosati, tranzit salohiyati va xalqaro iqtisodiy integratsiyasini 
kuchaytirish nuqtayi nazaridan strategik ahamiyatga ega. Shu munosabat bilan quyidagi amaliy takliflar ilgari 
suriladi:

Birinchidan, yagona darcha tizimini institutsional jihatdan to‘liq integratsiya qilish zarur. Bu jarayon faqat 
texnik platformani takomillashtirish bilan cheklanmasdan, barcha ruxsat beruvchi organlar o‘rtasida majburiy 
axborot almashuvini ta’minlovchi normativ-huquqiy mexanizmlarni kuchaytirishni talab etadi.

Ikkinchidan, sun’iy intellekt va ilg‘or analitik texnologiyalar asosida risklarni boshqarish tizimlarini 
rivojlantirish maqsadga muvofiq. Bu bojxona nazoratini selektivlashtirish, tekshiruvlar samaradorligini oshirish 
va halol tadbirkorlik subyektlari uchun ortiqcha to‘siqlarni kamaytirishga xizmat qiladi.

Uchinchidan, ma’lumotlar sifati va kiberxavfsizlikni ta’minlash raqamli bojxona tizimining barqaror ishlashi 
uchun ustuvor vazifa bo‘lishi lozim. Ma’lumotlarni standartlashtirish, ularning aniqligi va yaxlitligini ta’minlash 
hamda xalqaro kiberxavfsizlik standartlarini joriy etish raqamlashtirishdan olinadigan samarani oshiradi.

To‘rtinchidan, bojxona xodimlarining raqamli va analitik kompetensiyalarini rivojlantirishga alohida e’tibor 
qaratish zarur. Inson kapitaliga investitsiya kiritmasdan turib, raqamli transformatsiyaning barqaror natijalariga 
erishish qiyin.

Xulosa qilib aytganda, bojxona boshqaruvida raqamlashtirish O‘zbekiston uchun nafaqat texnologik 
yangilanish, balki davlat boshqaruvi sifatini oshirish, savdoni yengillashtirish va milliy iqtisodiyotning 
raqobatbardoshligini mustahkamlashga qaratilgan uzoq muddatli strategik islohot sifatida qaralishi lozim.
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